
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)
3670^^^4axa4Kara^jL^ceftHOBa^26

«д ^ » 2022 г.

ПРИКАЗ

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
федерального значения
«Джума-мечеть с минаретом» XIII - XIX вв., 
расположенного по адресу: Республика Дагестан,
Агульский район, с. Рича.

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 г. № 
73-ФЗ, Порядком определения предмета охраны объекта культурного наследия, 
включённого в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утверждённым 
приказом Министерства культуры Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в 
целях обеспечения сохранения и государственной охраны объектов культурного 
наследия,

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 
значения «Джума-мечеть с минаретом», XIII - XIX вв., расположенного по 
адресу: Республика Дагестан, Агульский район, с. Рича, согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром объектов 
культурного наследия Аллаеву Н.М. -  направить сведения о предмете охраны объекта 
культурного наследия, в соответствии с приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, для внесения в Единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов культурного 
наследия регионального значения Абашилову А.О. -  обеспечить размещение 
настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране культурного 
наследия Республики Дагестан (www.dagnasledie.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

п р и к а з ы в а ю :

Руководитель М. Мусаев

http://www.dagnasledie.ru


Приложение 
к приказу Агентства 

по охране культурного наследия 
Республики Дагестан

от <4£» Щ Ш М 2022 г. 

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта федерального значения «Джума-мечеть с минаретом» XIII - XIX вв.,
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Агульский район, с. Рича.

1. Месторасположение и градостроительные характеристики:
- здание в старой части исторической застройки села на выровненной площадке 
на крутом рельефе, имеющем падение на восток, на склоне горы с высоким 
цокольным этажом с одной стороны;
- круглый в плане минарет мечети высотой 18 м, играющий большую роль в 
ансамбле всего села.
2. Объемно-пространственная композиция основного объема здания:
- одноэтажное прямоугольное в плане сооружение мечети, с размерами мечети 
12,3x19,6 м и толщиной стен около 60 см., с восточной стороны опирающееся 
на высокую подпорную стену, с западной - заглубленное в землю. С 
выделяющимися среди окружающей застройки размерами и приемами 
архитектурного решения: большими формами дверных и оконных проемов 
обрамленных деревянными коробками с резьбой;
- минарет мечети, круглый в плане, являющийся архитектурной доминантой 
застройки села. Размеры минарета - общая высота более 18 м, высота до низа 
консолей аркатурного пояса 11,55 м, диаметр - внизу 3,8 м, а под аркатурным 
поясом 3,2 м, высота аркатурного пояса 1,3 м, высота венчающего купола 5,7 м.
3. Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов:
- два главных фасада мечети - северный и восточный. Восточный фасад, 
опирающийся на высокую подпорную стену с двумя рядами проемов, 
двухпроемные окна арочной формы с дверными проемами арочной формы;
- главный вход в мечеть с северного фасада с широкой аркой галереи;
- резные камни XIII в. с арабскими надписями куфическим шрифтом с 

элементами геометрического рисунка на северном фасаде;
- арочные формы ниш, проемов, консольного пояса верхней площадки;
- венчающий купол минарета;
- вмонтированные в кладку минарета резные камни с арабскими надписями;
- аркатурный пояс минарета (высотой 1,3 м.);
- консоли аркатурного пояса минарета;
- фигурка животного в нише минарета.



4.Архитектурно-художественное оформление внутренних помещений 
мечети:
- размеры молитвенного зала в плане 11,05 х 16,3 м, высота 4 м. Три двери, с 

деревянными коробками в виде монументальных арочных порталов, покрытых 
орнаментальной резьбой в северной и восточной стене мечети.
- внутреннее помещение (молельный зал) мечети разделенное на четыре нефа 

тремя рядами опорных столбов;
- 14 деревянных столбов, 7 из них богато декорированных (2 новых, 

установленных в 90-х годах XX в., без резьбы). Пять наиболее древних столбов 
Т-образной формы в мечети. Семь столбов XIX века (из двух отдельных частей
- подбалки и ствола с базой) с призматической формы подбалкой с тонкой 
геометрической резьбой;
- плоское перекрытие мечети на деревянных опорных столбах.


